
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 1184/2024

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

RIFERIMENTI

PROPONENTE

DATADI ADOZIONE
29/07/2024

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATADI ESECUTIVITÀ
30/07/2024

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI FIGURA
PROFESSIONALE ESPERTAIN MATERIAAMBIENTALE
PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO
PROFESSIONALE DI SUPPORTOAL RUP FINALIZZATO
ALLA ELABORAZIONE DEL PIANO INDUSTRIALE, DEL
CAPITOLATOD'APPALTOE DEI DOCUMENTI AD ESSI
CONNESSI E/O CONSEGUENTI COMUNQUE NECESSARI
PER L’INDIZIONEDELLA GARA D’APPALTOAVENTEAD
OGGETTO IL SERVIZIO INTEGRATODI IGIENE URBANA
PER I COMUNI FACENTI PARTEL’AROBA2.
DETERMINAZIONE INDIZIONE E APPROVAZIONE
AVVISOPUBBLICO

DATADI PUBBLICAZIONE
Da: 30/07/2024
A: 14/08/2024

Città di Modugno - - Servizio 3 - Attività Produttive Decoro Urbano Ambiente e Qualità della Vita



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 7

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI FIGURA PROFESSIONALE ESPERTAIN MATERIAAMBIENTALEPER
L'AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP FINALIZZATO
ALLA ELABORAZIONE DEL PIANO INDUSTRIALE, DEL CAPITOLATOD'APPALTOE DEI DOCUMENTI
AD ESSI CONNESSI E/O CONSEGUENTI COMUNQUE NECESSARI PER L’INDIZIONE DELLA GARA
D’APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE URBANA PER I COMUNI
FACENTIPARTEL’AROBA2.DETERMINAZIONE INDIZIONE E APPROVAZIONEAVVISOPUBBLICO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3

PREMESSO CHE:
- entro il primo semestre del 2025 scadono tutti i contratti dei comuni facenti parte l’AroBa2 aventi ad oggetto
l’appalto del servizio di gestione integrata di igiene urbana, così come indetto con determinazione dirigenziale
n. 882/ del 22/10/2014 e aggiudicato con determinazione dirigenziale n.882 del 18.11.2015;
ATTESO che è intento delle Amministrazioni comunali facenti parte l’AroBa2 procedere ad una accurata revisione ed
implementazione dei servizi oggetto della prossima gara d’appalto per la gestione integrata del servizio di igiene urbana i
cui costi devono rientrare nei limiti economici del piano finanziario;
CONSIDERATO che la revisione del servizio di gestione della raccolta dei rifiuti urbani implica la redazione degli atti
tecnici quali: a) il Piano Industriale; b) il capitolato speciale di raccolta dei rifiuti solidi urbani e i documenti ad essi
connessi e/o conseguenti comunque necessari per la corretta e completa gestione del servizio. In particolare si rende
necessario procedere, nello specifico e a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, alla esecuzione delle seguenti
attività:

- Esame della realtà territoriale. In particolare la rappresentazione delle caratteristiche geomorfologiche, la struttura
ed evoluzione demografica, la distribuzione e le caratteristiche degli insediamenti e delle residenze, la presenza di
attività commerciali, i percorsi, l'individuazione geografica dei tracciati e delle aree servite (su supporto
cartografico e/o in termini di elenco viario) con le percorrenze chilometriche associate; i calendari di effettuazione
dei servizi (giorni, fasce orarie, durata dei turni); la tipologia dei km di percorrenza per ogni singola tipologia di
rifiuto, tempistica, numero, tipologia e posizione gettacarte;

- Redazione di una relazione tecnico-economica con la quale vengono analizzati, in un'ottica di miglioramento
degli attuali servizi, i seguenti dati: modalità organizzative del servizio (frequenze del servizio, tipologia dei
contenitori in dotazione alle utenze, loro numero, volume ecc);

- Redazione dell’organigramma del personale adibito all'effettuazione dei servizi oggetto d'appalto con indicazione
della tipologia contrattuale, dei livelli, della retribuzione annua lorda sia del personale operativo addetto alla
gestione dei rifiuti che del personale amministrativo imputato al servizio RSU;

- Individuazione del parco mezzi per l'effettuazione dei servizi con indicazione del numero, tipologia, capacità;
- Individuazione delle caratteristiche del cantiere operativo e relativa modalità gestionale;
- Analisi dei costi d'investimento e di gestione, con evidenza specifica dei costi caratterizzanti l'effettuazione dei

servizi. In particolare: personale, carburante, parco veicolare, attrezzature (sacchi, cassonetti, scope e altro
materiale di consumo), costi manutentivi;

- Elaborazione di ogni altro elaborato ritenuto utile per l'esplicazione del nuovo servizio d'igiene urbana e
ambientale, ad eccezione della documentazione amministrativa (bando di gara, disciplinare di gara, ecc);

- Assistenza tecnica ed amministrativa al "Servizio Igiene" nel tempo intercorrente tra l'espletamento della
procedura di gara per l'individuazione del nuovo gestore e la prima fase di esecuzione del nuovo contratto di
appalto.

ATTESAla carenza di figure professionali interne altamente specializzate in materia ambientale in grado di eseguire tutte
le attività di supporto al Rup, si rende necessario l'affiancamento di un professionista esterno all'Ente, per la
predisposizione della documentazione tecnica necessaria all’indizione della gara avente ad oggetto la gestione del servizio
integrato di igiene urbana;



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 7

PRESO ATTOaltresì che con deliberazione n.04 del 14/05/2024 l’AroBa2 ha fornito atto di indirizzo in tal senso;
RILEVATOche ricorrono i presupposti per l'affidamento a professionisti esterni delle attività di supporto al RUP —
Responsabile del Servizio, nella redazione degli atti tecnici (Piano Industriale, Capitolato d'Oneri, D.U.V.R.I., e di quanto
altro necessario alla indizione della gara d’appalto, ad eccezione della documentazione amministrativa) posti a base di
gara relativamente alla gestione del servizio integrato di igiene urbana;
VISTO lo schema di avviso pubblico e i relativi allegati per la manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura per
l'individuazione di figure professionali esperte nella materia ambientale che abbiano già svolto analoghi incarichi presso
enti pubblici;
VISTO che l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i. per affidamenti di servizi d'importo inferiore a
140.000 euro, prevede l'affidamento diretto, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, anche senza previa
consultazione di più operatori economici;
ATTESA la competenza del Responsabile del Servizio all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs.
267/2000;
DATO ATTO che, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione,
quale Responsabile del Servizio;
DATOALTRESI' ATTO:
- che benchè individuato l’importo dell’affidamento, con la presente determinazione non si provvede ad impegnare la
spesa che sarà oggetto di altro provvedimento contestualmente alla individuazione del soggetto affidatario;
- che per la procedura di che trattasi il CIG sarà acquisito mediante procedura sulla piattaforma di approvvigionamento;
- che l'importo del servizio è stimato in € 25.000,00, comprensiva di cassa previdenziale 4%, oltre IVAse e come dovuta;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e smi;
VISTO l'art. 183 comma 3 del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore.

DETERMINA

1) DI INDIRE manifestazione di interesse finalizzata al successivo ed eventuale affidamento dell'incarico
professionale di supporto al RUP, avente ad oggetto l’elaborazione del Piano Industriale e dei documenti indicati
in premessa e ad essi connessi e/o conseguenti comunque necessari per la corretta e completa gestione del
servizio integrato di igiene urbana per i comuni facenti parte l’AroBa2, ad un professionista/società - in possesso
dei necessari requisiti - tra quelli che parteciperanno alla manifestazione d'interesse su richiamata, mediante
affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del
D.Lgs. 36/2023;

2) Di approvare lo schema di avviso pubblico esplorativo esplicativo di modalità e requisiti di partecipazione, e
relativi allegati, a cui interamente ci si riporta, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3) DI DARE atto che:
- benchè individuato l’importo dell’affidamento, pari ad € 25.000,00 comprensiva di cassa previdenziale al 4%
oltre IVA se e come dovuta, con la presente determinazione non si provvederà ad impegnare la spesa che sarà
oggetto di altro provvedimento contestualmente alla individuazione del soggetto;
- che per la procedura di che trattasi il CIG sarà acquisito mediante procedura sulla piattaforma di
approvvigionamento;

4) DI DARE ATTOche il presente provvedimento diventerà esecutivo con la sua sottoscrizione;
5) Di pubblicare l'avviso pubblico, sul sito web istituzionale del Comune di Modugno

http://www.comune.modugno.ba.it/, sui sititi istituzionali dei comuni facenti parte l’AROBA2, nonché nella
sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Modugno, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n.
33/2013

http://www.comune.modugno.ba.it/


COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 7

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBIENTE - ATTIVITA'PRODUTTIVE

f.to Dott. Marco Perillo



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 7

Visti
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 94 del 29/07/2024

Servizio Proponente: Servizio 3 - Attività Produttive Decoro Urbano Ambiente e Qualità della Vita

Ufficio Proponente:

Nr. adozione generale: 1184

Data adozione: 29/07/2024

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DI FIGURA PROFESSIONALE ESPERTA IN MATERIA AMBIENTALE

PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL

RUP FINALIZZATO ALLA ELABORAZIONE DEL PIANO INDUSTRIALE, DEL

CAPITOLATO D'APPALTOE DEI DOCUMENTI AD ESSI CONNESSI E/O CONSEGUENTI

COMUNQUE NECESSARI PER L’INDIZIONE DELLA GARA D’APPALTO AVENTE AD

OGGETTO IL SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE URBANA PER I COMUNI FACENTI

PARTE L’AROBA2. DETERMINAZIONE INDIZIONE E APPROVAZIONE AVVISO

PUBBLICO

Parere Tecnico

Ufficio Proponente:
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note:

Data 29/07/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Marco Perillo



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 7



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 7

ATTESTAZIONEDI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZION. GENERALE 1184

DATADI REGISTRAZIONE:
29/07/2024

RIFERIMENTO INTERNO:

OGGETTO:
INDIVIDUAZIONE DI FIGURA PROFESSIONALE ESPERTAIN MATERIAAMBIENTALEPER
L'AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTOAL RUP FINALIZZATOALLA
ELABORAZIONE DEL PIANO INDUSTRIALE, DEL CAPITOLATOD'APPALTOE DEI DOCUMENTI AD ESSI
CONNESSI E/O CONSEGUENTI COMUNQUE NECESSARI PER L’INDIZIONEDELLA GARA D’APPALTO
AVENTEAD OGGETTO IL SERVIZIO INTEGRATODI IGIENE URBANA PER I COMUNI FACENTI PARTE
L’AROBA2.DETERMINAZIONE INDIZIONE E APPROVAZIONEAVVISOPUBBLICO

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 30/07/2024 AL 14/08/2024

MODUGNO LÌ, 30/07/2024

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
dott.ssa angela straziota


